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KAJ BO Z NAŠIMI OTROKI? 

Alenka Šik 
 

 
                                                                                                                           Foto: S.K. 

Za večje vključevanje družine in deinstitucionalizacijo pri obravnavi težje oviranih oseb s posebnimi potrebami  

Ankaran/ Debeli rtič, 9. marec 2019 - Na mednarodnem strokovnem posvetu Kaj bo za nami o skrbi za osebe s 
težjimi motnjami v duševnem razvoju so veliko pozornosti namenili pomenu njihove obravnave na domu, v 
lokalnih skupnostih, socialnemu vključevanju ter predvsem boljšemu in celovitejšemu sodelovanju z 
družinami.  

Kot so izpostavili svojci oseb s težjimi motnjami v duševnem razvoju in nevladne organizacije iz Slovenije, Italije 
in Hrvaške, so med najbolj perečimi težavami prav upoštevanje potreb družin, bivanje v domačem okolju ter 
širitev in lokalna dostopnost podporne mreže. Angela Lampe, mati otroka s posebnimi potrebami in ena izmed 

pobudnic za gradnjo varstvenega centra Dolfke Boštjančič Draga na Debelem rtiču, je tako delila svojo izkušnjo, 
da je pogrešala vsaj eno celostno strokovno obravnavo na domu, še zlasti v zgodnjem otroštvu sina, za katerega 
z možem skrbita že več kot trideset let.  Ponovno je opozorila na neustreznost enotne zakonske obravnave, ki ne 
razlikuje zakonskih pravic glede na stopnjo prizadetosti osebe. 

Slovenija ima sicer razvito sistemsko ureditev, ki pa je zdaj zakonsko razdrobljena. Napovedane so spremembe. 
Tanja Mate, generalna direktorica direktorata za zdravstveno varstvo na Ministrstvu za zdravje, je poudarila, da 
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se v Sloveniji v prihodnjih letih sistemsko težišče skrbi prenaša s sekundarne ravni v lokalno okolje na primarno 
zdravstveno raven. Na podlagi Zakona o celostni zgodnji obravnavi in resolucije o nacionalnem programu 
duševnega zdravja 2018-2028 bo vzpostavljena mreža 22 centrov za zgodnjo obravnavo otrok s posebnimi 
potrebami na podlagi obstoječih razvojnih ambulant. Dostopna bo vsem, v obravnavo oseb s posebnimi 
potrebami pa bodo vključene tudi potrebe družine.  Po načrtih bo do jeseni za javno obravnavo pripravljen 
predlog sistemskega zakona o dolgotrajni oskrbi, ki bo nov steber socialne varnosti,  kot je povedala mag. Klavdija 
Kobal Štraus, generalna direktorica Direktorata za dolgotrajno oskrbo na Ministrstvu za zdravje. Predvidene 
rešitve obsegajo tako socialno oskrbo kot preventivo in jih od januarja v podporo sistemskemu prehodu že 
testirajo v pilotnih okoljih. Pri tem je poudarek na storitvah v skupnosti, predvideno je močno okrepljeno 
usposabljanje izvajalcev, med njimi prav tako svojcev, tudi zato, da bi jih zaščitili pred izgorevanjem.  
Italijanski razpravljavci, zlasti svetnik Carlo Grilli, so predstavili zakon, poimenovan ''Za nami', sprejet leta 2016. 

Prinesel je vključitev zainteresiranih oseb (staršev, svojcev) povsod, kjer je to možno, ter osebam s težjo motnjo 

v duševnem razvoju v okviru individualnega načrta zagotovil pravico izbirati kje, kako in s kom želijo živeti. V Trstu 

tako občinska uprava v ta namen ustanavlja fondacijo v obliki javno-zasebnega partnerstva. Staršem bo na podlagi 

finančnega vložka omogočila, da njihovi otroci po njihovi smrti ne bodo nameščeni v institucije. Število oseb s 

posebnimi potrebami in težjimi motnjami v duševnem razvoju se sicer povečuje zaradi daljše življenjske dobe, 

tveganja pa povečuje tudi višja starosti mater ob porodu. Lidija Penko, predsednica Udruge za autizam Hrvatske, 

je opozorila na neurejenost položaja avtistov na Hrvaškem in je naklonjena prenosu pozitivnih modelov iz 

Slovenije in Italije. 

Mednarodni strokovni posvet 'Kaj bo za nami' sta ob 10-letnici Rotary kampa na Debelem rtiču organizirala 
njegova nosilca Rotarijski klub Koper in Rotary klub Muggia (Milje), da bi sosednje države izmenjale izkušnje in 
dobre prakse. Kot je povedala Alenka Šik, predsednica koprskega rotarijskega kluba, so si prizadevali, da bi s tem 
odgovorili na najpogostejše vprašanje svojcev, ki spremljajo udeležence vsakoletnega kampa: ''Kaj bo z našimi 
otroci, ko nas več ne bo?'' 
#### Rotarijski klub Koper, 9. marec 2019####                                       

Za dodatne informacije in izjave se obrnite na Alenko Šik, predsednico Rotarijskega kluba Koper, na 031 377 613. 

 

USPOSABLJANJE OSEBNIH ASISTENTOV IN UPORABNIKOV 

Jože Globokar, Hana Ermenc 

Zveza paraplegikov Slovenije je 11. marca 2019 v konferenčni dvorani Austria Trend hotela v Ljubljani pripravila 

usposabljanje osebnih asistentov in uporabnikov oz. njihovih zakonitih zastopnikov.  

Po sprejemu in registraciji udeležencev (usposabljanja se je udeležilo skoraj 250 osebnih asistentov in uporabnikov), 

sta zbrane nagovorila - vodja osebne asistence Špela Šušteršič in predsednik Zveze paraplegikov Slovenije Dane 

Kastelic. Kastelic je poudaril, da ima osebna asistenca pri Zvezi paraplegikov Slovenije že petnajstletno tradicijo. Do 

lani se je izvajala kot program, z uveljavitvijo Zakona o 

osebni asistenci, pa je postala dejavnost organizacije. 

Po dveh mesecih izvajanja osebne asistence (v skladu 

zakona in novimi strokovnimi sodelavci), pa 

ugotavljamo, da smo naredili ogromno, vendar nas 

čaka še veliko dela. Predsednik je ob tem prosil 

uporabnike in osebne asistente za strpnost pri 

uvajanju sprememb in novosti, ki morajo biti 

premišljene. 

                                                                                                                      Foto. J.G. 
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Za tem so se udeleženci usposabljanja razdelili na dve skupini. Uporabnikom sta o komunikacijskih tehnikah ter 

odnosu med uporabnikom in osebnim asistentom predavala dr. Alja Stvarnik, univ. dipl. fil. specialistka zakonske in 

družinske terapije in Nejc Ojsteršek, trener poslovnih veščin. Govorila sta o slogih komunikacije, asertivnem 

komuniciranju, podajanju in sprejemanju kritik ipd. Njuno predavanje je zaključil Dane Kastelic, ki je poudaril, da 

imajo vsi udeleženi v izvajanju osebne asistence vzajemno odgovornost do tistih, ki koristijo asistenco ter osebnih 

asistentov. Uporabnike je opozoril, da Zvezo paraplegikov Slovenije pri izvajanju osebne asistence med drugim jasno 

zavezuje Zakon o delovnih razmerjih. Omenil je obveznosti uporabnikov do tega, da načrtujejo svojo asistenco 

(oddajajo urnike) in da je nujno usklajevanje in sprejemanje odgovornosti vseh, ki koristijo ali izvajajo asistenco. 

V drugi dvorani je o varnem delu, varovanju zdravja in varstva pri delu, udeležence usposabljanja seznanil  Josip 

Seretin iz podjetja Varn. 

 

Sledila je obrazložitev invalidskega varstva, delovnih razmerij ter pravic in dolžnosti, ki jih je obrazložil Matej Verbajs, 

vodja pravne službe CNVOS. Spregovoril je o urejanju delovnih razmerij, pravicah in dolžnostih uporabnikov in 

osebnih asistentov, varovanju osebnih podatkov, beleženju delovnega časa osebnih asistentov in drugih vprašanjih, 

ki so se udeleženim porodila med predavanjem. 

V popoldanskem času usposabljanja sta Miha Sužnik in Uroš Zupan iz Špica International d.o.o. predstavila aplikacijo 

o registraciji delovnega časa, ki jo uporabniki lahko naložijo na pametne telefone. 

V zadnji predstavitvi je Rok Zaletel iz Nacionalnega inštituta za javno zdravje govoril o alkoholni problematiki v 

Sloveniji. Slušatelje je seznanil s številkami in odstotki, ki kažejo enormne podatke porabe alkohola v Sloveniji. Na 

žalost nas vodijo v sam svetovni vrh. Sledila je obsežna razprava, kjer so osebni asistenti in uporabniki odgovore na 

številna vprašanja dobili iz prve roke. 

Uporabniki so ob tej priložnosti prejeli potrdilo, ki je potrebno za izvajanje oz. koriščenje osebne asistence. 

 

JE MÜLLERJU VSEENO? 

Jasmina Bevc Bahar 

 

Cen na letaku iz hrvaškega Mullerja ne moremo komentirati, saj niso jasno vidne, niti ni jasno vidna količina 

promoviranih izdelkov. Primer letaka iz Avstrije in Slovenije z Valentinovo ponudbo pa nam je znan, saj so nam ga 

posredovali številni potrošniki. Vsekakor gre za cenovno diskriminacijo, ki pa zakonsko ni prepovedana. Še posebej 

bodeta v oči dve dejstvi, in  sicer da so pri večini predstavljenih izdelkov izhodiščne cene v Sloveniji višje, popusti pa nižji. 

Najbolj preprost primer za primerjavo na letaku je Lancomov parfum Tresor, saj tako v slovenski kot avstrijski različici 

oglašujejo parfum z isto količino (30 ml) - izkaže se, da je končna cena v Sloveniji skoraj dvakrat višja.  

 

Razlago trgovca, ki smo jo prebrali v medijih, zakaj prihaja do različnih cen, težko razumemo, saj je kupna moč v 

Sloveniji nižja v primerjavi z Avstrijo. Trgovec s sloganom na svojem letaku "Primerjajte naše cene" sam poziva 

potrošnike k primerjavi, verjetno pa ni pričakoval, da bodo potrošniki primerjali med seboj cene med sosednjimi 

državami. Prav je, da potrošniki primere cenovne diskriminacije izpostavljajo in tako trgovce prisilijo k razmisleku.  
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ČUDEŽNE KAPLJICE 

Boris Horvat Tihi 
 

V številnih medijih se pojavljajo oglasi o revolucionarni metodi, 

ki omogoča povrnitev slušnih sposobnosti brez operacij in 

dragih slušnih aparatov. Kot predsednik odbora naglušnih, ki 

deluje pod okriljem Zveze društev gluhih in naglušnih Slovenije 

in kot dolgoletna težko naglušna oseba, se nikakor ne morem 

strinjati s takimi zavajajočimi oglasi, ki mečejo slabo luč tudi 

na mnoge ugledne časopisne znamke, ki pri takem lažnem in 

škodljivem oglaševanju sodelujejo. Poskušam razumeti 

marketing in različne tržne pristope vseeno se mi zdi pa skrajno 

neprimerno, da se okvara sluha izkorišča za tak zavajajoč način 

trženja in kar še posebej zaboli, ravno v času ko se 

obeležuje Mednarodni dan invalidov.  

Osebno menim, da je takšno zavajanje javnosti in še posebej oseb z okvaro sluha kršenje Mednarodne konvencije OZN 

o pravicah invalidov, ki jo je Republika Slovenija ratificirala med prvimi, prav tako takšno zavajajoče oglaševanje 

predstavlja kršitev EU direktive o nepoštenih poslovnih praksah in predstavlja tudi kršitev Zakona o zaščiti pred 

diskriminacijo, kjer je jasno navedeno, da se invalidnost ne sme zlorabljati ali uporabljati na neprimeren način. Tudi 

Evropska zveza naglušnih (EFHOH) odločno nasprotuje takšnemu zavajanju in o domnevnih kršitvah redno seznanja 

evropski parlament. 

Domnevam, da uredništva časopisov, ki pri tem škodljivem početju sodelujejo niso dovolj seznanjena s problematiko 

oseb z okvaro sluha zato moram zapistai neizpodbitno dejstvo, da je okvara sluha neozdravljiva in da pri tem ne 

pomagajo nobene čudežne kapljice, ampak pomagajo izključno le ustrezni tehnični pripomočki in kakovostni slušni 

aparati, kar nenazadnje potrjuje tudi medicinska stroka v Sloveniji, ki se prav tako zgraža nad žalostnim dejstvom, da 

nihče od pristojnih ne zaščiti ljudi pred takšnim škodljivim oglaševanjem. Izguba ali okvara sluha je dolgotrajen in 

mukotrpen zdravstveni in psihološki proces, ki terja obilo rehabilitacijskih pristopov in ukrepov zato je na tej poti vsako 

zavajanje lahko škodljivo za posameznike, ki v silni želji po ozdravitvi upajo in verjamejo marketinškemu vplivu in še 

iščejo prave poti. Izguba sluha zaradi komunikacijske ovire povzroča tudi delno ali popolno samoizolacijo iz družbenega 

okolja zato je včasih tudi življenjskega pomena kakšno rehabilitacijsko pot ubere posameznik za vrnitev v družbeno 

koristno aktivnost. Čudežne kapljice pa zagotovo niso prava pot in odrešitev za močno in rahlo naglušne kot je 

navedeno v oglasu. 

V Sloveniji živi cca. 150.000 oseb z okvaro sluha in verjamem, da je to zelo mamljiv trg za različne tržne manipulacije 

in da mnogi v tej nesrečni masi ljudi vidijo le pot do lahkega zaslužka in niti najmanj ne pomislijo na številne negativne 

učinke, ki jih lahko povzročijo z zavajajočimi obljubami in oglasi. 

Skupaj s sodelavci v vseh društvih gluhih in naglušnih, ki delujejo pod okriljem Zveze društev gluhih in naglušnih širom 

Slovenije se trudimo z ozaveščanjem, da osebam z izgubo sluha pokažemo pravo rehabiltacijsko pot zato iskreno upam, 

da nam bodo slovenski mediji pri tem pomagali, predvsem pa si želimo, da naglušnim ljudem ne bi škodovali. 

Boris Tihi je podpredsednik ZDGNS in predsednik odbora naglušnih. 
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Breda Oman 

 

- Oglejte si: Posredujemo vam povezavo k oddaji »Prisluhnimo tišini«, ki je bila na sporedu v 

nedeljo, 10.3.2019. 

Oddaja zajema vsebine, izpostavljene ob 20. obletnici delovanja FIHO, urejenost financiranja                      

invalidskih in humanitarnih organizacij v RS, povzema pa tudi aktivnosti v zvezi s pripravo nove zakonodaje 

na tem področju:   https://www.rtvslo.si/dostopno/prisluhnimo-tisini/174600574 

 

                                                                RUBRIKI FIHO NA POT 

                                                                        Borut Pogačnik 

 

 V uredništvu Sporočevalca, smo  z veseljem prisluhnili predlogu direktorja FIHO- Fundacija za financiranje invalidskih 

in humanitarnih organizacij Vladimirja Kukavice, da bi v spletnem časopisu Sporočevalcu, objavljali vse pomembne 

novice te naše fundacije ter s tem prispevali k čim večji transparentnosti toka finančnih sredstev in drugih 

pomembnih odločitev, ki jih sprejema Svet FIHO. 

S fundacije so nam obljubili, da bodo te informacije redne, kratke in jedrnate. Menimo, da bo s tem krog financiranja 

slovenskih invalidov še bolj razviden in pregleden ter v korist vsakemu bralcu in seveda uporabniku teh sredstev – 

invalidu. 

https://www.rtvslo.si/dostopno/prisluhnimo-tisini/174600574
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POSLUŠALCI ZELO CENIJO CIVILNE INVALIDE VOJN 

Maša Vavpot 

 

mag. Dolči Videnšek v ospredju                                   Foto:G.U. 

Predsednik Zveze društev civilnih invalidov vojn Slovenije mag. Dolči Videnšek, je bil zelo presenečen, ko se je v 

oddaji Odprta dlan v torek, 12. marca, oglasila poslušalka iz Čagošč na Dolenjskem, ki je dejala, da je nekoč delala 

v Kovinotehni v Celju, kjer je začel svojo kariero tudi D. Videnšek. Omenila je celo, da se spominja, kako vneto je 

študiral in dosegel tudi stopnjo magistra znanosti. Gost se je žal ni mogel spomniti, saj je pa tega preteklo že več 

kot 35 let.  

Zanimivo pa je tudi to, da je poslušalka prisluhnila oddaji kljub temu, da gost ni bil posebej najavljen, kajti ostala 

dva gosta nista mogla priti na oddajo zaradi zdravstvenih težav. V oddaji, ki je trajala več kot petdeset minut, je 

bila sicer glavna tema problematika civilnih invalidov vojn pri nas in neusklajenost dviga socialnih transferjev od 

sprejetja ZUJF-a naprej. Poslušalci so s svojimi številnimi klici pritrjevali gostu in mu tudi želeli, da ostane še naprej 

tako aktiven. Po koncu oddaje je celo moral ostati še v studiu, da je odgovarjal na vprašanja poslušalcev po 

telefonu.  

Oddaja Odprta dlan je ena najbolj poslušanih na Radiu Zeleni Val, saj vedno znova poskrbimo za zanimive goste 

in  teme. 

 

O DRUŽBENI KLIMI 

Maša Vavpot  

 

 

 

 

V Novicah na Planet Tv v sredo, 13. marca je nastopil tudi naš urednik B. Pogačnik, ki je komentiral nedavni 

samomor mladega zdravnika, zavarovalniške prevare in druga kriminalna početja v letošnjem letu. V zvezi z 

nastopom je bilo veliko pozitivnih odzivov, saj je spomnil na vrsto nerešenih problemov v družbi pa tudi 

posledično v sodstvu in zdravstvu. 
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MED ŠTIRIMI STENAMI 

Borut Pogačnik 

 

                                                                   Foto: dolenjskilist.si 

Poslušalci so nas obvestili, da je v ponedeljkovi oddaji Med štirimi stenami na Radiu Slovenija 1, nastopil Jože 

Okoren, predsednik Društva paraplegikov Dolenjske in Bele Krajine in znani športnik ter prejemnik olimpijskih in 

drugih odličij. Več o oddaji, ki traja žal samo 20 minut, bomo pisali v prihodnji številki Sporočevalca.  

 

 

 

 

                                                                                Foto: Prlekija-on.net 
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KNJIGA POHAJA 

Borut Pogačnik 

 

 

Konec lanskega leta je izšla zelo zanimiva knjiga Jožeta Okorna o komur pišemo na prejšnji strani. Zanimiv je tudi 

uvod, ki ga je oblikoval Louis Batlye, ki zelo dobro in tudi sociološko opredeljuje položaj invalida, ne samo v 

francoski družbi, ampak v družbah povsod po svetu. Več o tem, kaj trenutno počne Jože Okoren, pa  v eni 

prihodnjih številk, ko bo tudi sam avtor prispevka. 

Veliko je osebnih zgodb med slovenskimi invalidi in prav žalostno je, da o njih javnost tako malo ve. Veliko jih je 

tudi, ki so zelo pismeni in se znajo izražati ter povedati svojo zgodbo. 

In prav te vabimo, da nam v naslednjih številkah Sporočevalca, zaupajo težke in vesele trenutke v svojem življenju, 

ki jih bomo v uredništvu morda še dodelali, lektorirali in opremili s fotografijami. Sporočevalec je nenazadnje 

spletni časopis vseh slovenskih invalidov in je namenjen tudi širokim temam, ki kakorkoli zadevajo invalide ali 

invalidnost. Svoje prispevke lahko pošljete po navadni pošti ali elektronski pošti na naslov, ki je spodaj v kolofonu. 
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